

درپچه

آفرگرفتن برخی پزشکان واقعیتی غیر قابل کتمان

علی اکبر توسلی*

● سخنی با دوست و همکار گرانمایه جناب دکتر عکاشه: با درود فراوان نوشته شما را در روزنامه «شرق» پنجشنبه ۹۷/۳/۲۳ خواندم. نوشته را با یاد دوست مشترکمان، دکتر علی خوشنویس که انسانی درستکار، مهربان و نازنین بود، آغاز کردید ولی در پایان به خوبی نفهمیدم گناهکار واقعی در پدیده‌ای به نام «پیشکش و هدیه» به پزشکان، شرکت‌ها یا همکاران پزشک یا سیستم قانونی ناکارآمد حاکم بر بخش درمان است یا روزنامه «شرق» که برای «لایوشسانی کردن و کم‌اهمیت‌دادن مسائل مهم‌تر جهانی» اقدام به تیتروکردن و نوشته گزارش [تبتانی در اتاق عمل] کرده است!

کمی هم شگفت‌زده شدم که چرا ما از آشکارشدن مشکلات جامعه خود نگران و دلخور می‌شویم!!

می‌توانم نمونه فراوان از جمله در مورد رشته تخصصی جنابهای بازگو کنم ولی از بیان آن خودداری می‌کنم.

همکار عزیز، واقعیت نه مجذوب من و شما می‌شود و نه معروب ما. واقعیت خودش را به آدمی تحمیل می‌کند؛ چه برای ما خوشایند باشد چه آزادهنده.

من بر طووس را هم دیده‌ام، گیرم صدایش زشت چون پایش

من نه خوش‌بینم، نه بدبینم
من شد و هست و شود بینم
عشق را عاشق شناسد، زندگی را من
من که عمری دیده‌ام پایین و بالايش
که تقو بر صورتش، لعنت به معنایش
«اخوان ثالث»

من با سن بیش از ۷۰ سال به عنوان متخصص قلب و اینترنشنالیست و رئیس انجمن قلب اصفهان با فروتنی به شما می‌گویم گزارش روزنامه «شرق» [در تاریخ ۲۵ اردیبهشت] درباره «افر» برخی پزشکان «واقعیتی آشکار و غیرقابل‌کتمان» است.

اینکه بسیاری از پزشکان ما باصفا، عاشق، آگاه، درستکار، مهربان، دقیق، مؤدب، هوشیار، کاردان، کاربلد و... هستند با شما مخالف‌تی ندارم ولی یک فرد «هم خودش» است با ویژگی‌های مخصوص به خود و هم «همه» است؛ یعنی نماینده تمام ویژگی‌های خوب و بد آدمی.

یک پزشک کاردان و کاربلد و مؤدب ممکن است از منظر مالی درستکار و پاک نباشد. ویل دورانت (در کتاب تاریخ تمدن عصر ایمان بخش اول) می‌گوید: انوشیروان پادشاه قدرتمند ساسانی با معیارهای اقتصادی حاکم بر زمان خود عادل بوده است، طبری تاریخ‌نگار ایرانی تیزهوشی، فرهنگ، خردمندی، رشادت و تدبیر انوشیروان را ستوده است.

ولی با توجه به رفتار خشن و بی‌رحمانه‌اش با مزدکیان و برادران و پسران خودش پادشاهی بی‌رحم نیز بوده است پارامتر رحم و عدالت و ویژگی‌های دیگر آدمی مقوله‌هایی جدا از هم هستند و شاید اگر پارمتر عدل را از رحم جدا کنیم، انوشیروان شایسته لقب عادل بوده است و ما در روزگار خود نمونه‌های فراوان این شخصیت‌ها را می‌بینیم.

فرزانه و دانشمند قرن ۱۹ میلادی گفتاری به این مضمون دارد:

هر کجا جریانی را در جامعه انسانی دیدید، در آغاز جست‌وجو و دقت کنید که در آن پدیده ثروت و پول چگونه جابه‌جا می‌شود؟ چه آدم‌هایی پول از دست می‌دهند و چه جریانی پول به دست می‌آورد؟ درست‌بودن این گفتار در دوران ما «روشن‌تر از آفتاب» است.

ما از چرایی «پیشکش و هدیه» شرکت‌های تجهیزات پزشکی به پزشکان و بیمارستان‌ها به‌منظور بازاریابی بیشتر و اینکه این کار احتمالا منطقی اقتصادی برای آن شرکت‌ها خواهد داشت آگاهیم اما به این نکته نیز باور کامل داریم‌که باید این بازاریابی از راه‌های سالم، علمی و آکادمیک مناسب باشد.

در این راستا ما پزشکان بازوی مهمی در زمینه کمک به ایجاد راهکارهای مناسب در این فرایند هستیم که با به‌کارگیری این راهکارها برای بیماران و همچنین شرکت‌ها سودمند خواهیم بود.

برای نمونه به یاد دارم شرکتی برای فروش stent خاص و مورد قبول، به تیم ما پیشنهاد مالی کرد، ما هم به آنها این راهکار را توصیه کردیم که شما این مبلغ را از میزان پولی که بیمار باید جهت خرید stent بپردازد کم کنید و شرکت موافقت کرد.

افزون بر این نکته‌ها برای ازبین‌بردن این پدیده زشت و ناپسند نباید به اخلاق، نصیحت‌کردن و این‌گونه پارامترها خوش‌بین بود. باید دید کشورهای دیگر به‌ویژه آمریکا چگونه از این فرایند پیشگیری و خلافکاران را بازخواست و کیفر می‌کنند.

«متخصص قلب و اینترنشنالیست

شرق؛ خبرهای بدی که این روزها از داخل و خارج به گوش مردم می‌رسد، بیش از هر زمانی روحیه یأس و ناامیدی را پراکنده است و این روحیه بیش از قبل در زندگی روزمره مردم احساس می‌شود. خبرهای بدی که لابه‌لایشان خبرهای خوش هم وجود دارد، اما آن‌قدر کم است یا دیده نمی‌شود که فرصتی برای نفس‌تازه‌کردن نمی‌گذارد. روحیه مردم از شادی و نشاط به سمت افسردگی و نارضایتی و البته بلاتکلیفی رفته، درحالی‌که دامنه و سقفی برای این شرایط وجود ندارد. در این میان، مسئولان دولتی باز هم از زاویه نگاه بالا به پایین و از درون جلسات رسمی، نسخه‌ای برای افزایش شادی مردم می‌پیچند و بروز مشکلات را با عقبه‌ای چنددهه‌ای، به داخل و خارج نسبت می‌دهند. شورای اجتماعی کشور که مسئولیتی مستقیم دراین‌باره دارد، مدتی است با به این میدان گذاشته و قرار است در حوزه رویکردهای ایجابی،

بررسی‌هایی درباره سلامت و نشاط اجتماعی انجام دهد و در جلسه آینده خود، راهکاری برای این موضوع مهم ارائه دهد.
تقی رستم‌وندی، رئیس سازمان امور اجتماعی، درباره تعریف جامع و دقیق اقدامات «فوق‌العاده»ای که دستگاه‌ها باید انجام دهند، گفت: دستگاه‌های متعددی داریم که در حوزه اجتماعی فعال هستند و کارهای جاری و معمول را انجام می‌دهند، اما چیزی که شورای اجتماعی از اعضای خود انتظار دارد، تحقق اقدام فوق‌العاده است.

نکته درخور تأمل اینجاست که رستم‌وندی به افزایش اعتبارات مرتبط با حوزه آسیب‌های اجتماعی برای سال ۹۷ اشاره دارد که به آن بالغ بر ۴۵۰ میلیارد تومان اعتبار داده شده است. او می‌گوید علاوه بر این رقم، حدود دوهزارو ۵۰۰ میلیارد تومان نیز به شش دستگاه دیگر که به‌طور مستقیم با آسیب‌های اجتماعی در ارتباط‌اند، اعتبار داده شده است، البته اینکه چه میزان از این اعتبارات تخصیص داده شود و به دستگاه‌ها برسد،

خطر بازگشت بیماری گواتر با مصرف «نمک دریا»

شرق؛ مدیر کل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت گفت: تبلیغات گسترده استفاده از نمک‌های تقلبی با عنوان نمک دریا، برنامه کشوری مبارزه با اختلالات تیروئید را تهدید می‌کند. دکتر زهرا عبداللهی با بیان اینکه عرضه نمک‌های تقلبی بدون بد با عنوان «نمک دریا» موجب بازگشت بیماری گواتر در کشور خواهد شد، گفت: نمک‌های غیراستاندارد را افراد سودجو به‌صورت زیرپله‌ای، زیرزمینی و قاچاقی تهیه و با تبلیغات گمراه‌کننده و هزینه‌ای گران‌تر عرضه می‌کنند. او با اشاره به

دختران قلیانی

شرق؛ دکتر علیرضا رئیسی، معاون بهداشت، از افزایش مصرف قلیان در بین زنان ایرانی خبر داده است. رئیسی با بیان اینکه مصرف قلیان در زنان ایرانی در حال افزایش است، تصریح کرد: اطلاع‌رسانی یکی از راه‌های مبارزه با این مشکل است، به‌جز آن به سخت‌گیری و جریمه نیز نیاز داریم. سیگار در ایران با قیمتی بسیار ارزان عرضه می‌شود. مالیات بر خرده‌فروشی سیگار در ۵۸ کشور بیش از ۷۰ درصد در نظر گرفته شده است، اما در ایران تا سال گذشته این مالیات سه درصد بود. در تهران کمتر از چهاردقیقه وقت نیاز داریم که سیگار بخریم که قیمت آن نیز از یک بطری شیر ارزان‌تر است. رئیسی با انتقاد از طرح استفساریه خروج قهوه‌خانه‌ها از فهرست اماکن عمومی اظهار کرد: اگر این اماکن خصوصی تلقی شوند، کارشناسان بهداشت محیط نیز حق ورود به آن را ندارند. با توجه به اینکه مصرف مواد دخانی در اماکن عمومی ممنوع است، این استفساریه مطرح شده تا به‌این‌ترتیب صورت‌مسئله



پاک شود. هربار مصرف قلیان معادل پنج تا ۱۰ پاکت سیگار است. استشمام دود آن نیز برابر با مصرف پنج تا ۱۰ نخ سیگار است. به دلیل وجود مواد آروماتیک موجود در تنباکو و همچنین بنزن، جذب این مواد از پوست به‌راحتی انجام می‌شود. وی افزود: سال ۹۴ تحقیقی در ۵۴ مدرسه کشور انجام شد که گروه هدف آن دانش‌آموزان ۱۳ تا ۱۵ ساله بودند. در این بررسی مشخص شد که ۱۰۰٫۲ درصد این نوجوانان در زمان انجام طرح مصرف‌کننده دخانیات بودند. ۹۰٫۲ درصد آنها نیز از مواد دخانی تدخینی استفاده می‌کردند. ۳۴ درصد این نوجوانان نیز مصرف‌کننده سیگار و ۱۱٫۲ درصد مصرف‌کننده قلیان بودند. همچنین ۲۴٫۲ درصد آنها نیز در معرض مواجهه با دود دخانیات در منزل بودند.

پیش از سخنان معاون وزیر بهداشت، در سال‌های گذشته نیز هشدارهایی مبنی‌بر افزایش مصرف دخانیات در میان زنان منتشر شده بود و هربار که بحث شیوع مصرف قلیان مطرح می‌شد، بحث پلمب قهوه‌خانه‌ها و ممنوعیت عرضه قلیان در کافی‌شاپ‌ها و رستوران‌های سنتی نیز به میان می‌آمد؛ مسئله‌ای که گفته می‌شد، منجر به تعطیلی و ورشکستگی تعداد بسیار زیادی رستوران خواهد

رئیس سازمان امور اجتماعی کشور اعلام کرد

اقدام فوق‌العاده برای شادی اجتماعی



عکس: هفت دست

بستگی به وضعیت اقتصادی کشور دارد. رئیس سازمان امور اجتماعی کشور می‌گوید هفت دستگاه -یعنی سازمان امور اجتماعی و شش دستگاه دیگر- ۱۴ نهاد دیگر در کشور داریم که به‌طور غیرمستقیم با مقولات اجتماعی در ارتباط هستند. اما آنچه در این میان جای سؤال دارد این است که چرا این برنامه‌ریزی‌ها، اهداف و اعتبارات نتیجه ندارند یا اثرگذاری آنها محدود است و نمی‌توان روی آنها برای تغییر فضای جامعه حساب کرد.

علی جنادله، عضو هیئت‌علمی دانشگاه علامه طباطبائی، در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید: روحیه نشاط و امید و حس مثبت به حال و آینده بین مردم، بستگی به میزان دسترسی مردم به امیدها و آرزوهایشان دارد و نمی‌توان آن را بر برنامه‌های مقطعی و سطحی مثل پخش فوتبال در اماکن عمومی درمان کرد. او می‌گوید: نبود نشاط و شادی فراگیر در جامعه، به‌حس ناکامی تعمیق‌یافته‌ای در سطوح مختلف مردم برمی‌گردد که با تغییراتی، بین طبقات فقیر، متوسط و غنی دیده می‌شود و باید دید ریشه این

حس ناکامیابی عمومی از کجاست و چگونه فراگیر شده است. او با طرح این سؤال که باید دید چرا مردم خبرهای بد را زود باور می‌کنند و به خبرهای خوش توجهی ندارند، گفت: تجربه زیسته مردم در سطوح و سنین مختلف، در عمل به آنها نشان داده خبرهای بد پایدارتر و بیشترند و زندگی آنها حول همین خبرهای بد می‌چرخد.

جنادله به غالب‌بودن برخی نگاه‌ها که برای شادی و نشاط مردم چارچوب می‌گذارد، اشاره کرد و گفت: تا زمانی که این نگاه حاکم است و کامیابی‌های مردم را محدود به این یا آن تفکر چپ و راست و ... می‌کند، این ناکامیابی نیز وجود دارد. این استاد دانشگاه می‌گوید: امیدها و آرزوهای اقشار مختلف در جامعه در طول زمان نادیده گرفته شده و تنها به مواردی اهمیت داده‌اند که متناسب با نگاه غالب بوده است و به همین دلیل، تا زمانی که روی این نگاه تأکید شود و برنامه‌ای برای تغییر این نگاه و گتمان وجود نداشته باشد و گامی برای نشاط مردم برداشته نشود، شاهد تغییری نخواهیم بود.

او به گروه‌های مختلف نر جامعه ازجمله اقلیت‌ها و زنان اشاره کرد و گفت: هرکدام از این گروه‌ها در سال‌های طولانی مسائل خاص خود را داشته‌اند؛ اقلیت‌ها دنبال گسترش زبان مادری و فرهنگ خودشان بوده‌اند و زنان هم خواسته‌های اجتماعی خودشان را مطالبه کرده‌اند، اما هیچ‌کدام از این نیازها به نتیجه نرسیده است.

جنادله افزود: متأسفانه از گذشته تا امروز برخی گفتمان از یک سو و گفتمان طبقه متوسط از سوی دیگر با هم تقابل داشته‌اند و هیچ‌کدام بنایی برای به‌رسمیت‌شناختن نیازهای اقشار مختلف مردم ندارند. در این میان، دولت‌ها نیز در موقعیت‌های مختلف رویکردهای متفاوتی در برخورد با این مسائل داشته‌اند، اما باید گفت هیچ‌گاه پیوندی بین دولت‌ها و نخبگان وجود نداشته است.

۸ فوتی و ۳ مفقودی در حوادث سیلاب کشور

مدت امدادرسانی به سه‌هزارو صد نفر از هم‌وطنان انجام شده و ۱۳۵ نفر اسکان اضطراری یافته‌اند. سلیمی از انتقال ۵۴ نفر به مناطق امن خبر داد و گفت: این حوادث تاکنون هشت فوتی و سه نفر مفقودی داشته است. وی به تخلیه آب از ۳۴۰ واحد مسکونی و عملیات رهاسازی ۱۸ خودرو از مسیر سیلاب اشاره کرد و افزود: ۷۵۱ نفر در قالب ۱۷۷ تیم در این مأموریت‌ها حضور داشتند. وی ادامه داد: امدادرسانی در آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی برای جست‌وجوی مفقودان ادامه دارد.

مهر؛ رئیس سازمان امدادونجات جمعیت هلال‌احمر، از هشت فوتی و سه مفقودی در حوادث سیلاب کشور خبر داد. مرتضی سلیمی گفت: مأموریت‌های امدادونجات در حوادث سیل و آب‌گرفتگی از ۳۰ اردیبهشت تا صبح ششم خرداد در ۱۳ استان آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، اردبیل، اصفهان، البرز، تهران، چهارمحال‌وبختیاری، زنجان، قزوین، قم، کردستان، گیلان و همدان انجام شده است. او مناطق امدادرسانی‌شده را شامل ۸۵ شهر، روستا و مناطق عشایر‌نشین عنوان کرد و افزود: در این

جشنواره زنان و دختران

صاحب کسب و کارو

کارآفرین

تهران- مردادماه ۹۷

برای ثبت نام و کسب اطلاعات بیشتر به سایت www.ea.wenet.ir مراجعه نمایید



خبر

صدور مجوز حضور کارمندان با لباس محلی در محیط کار

● **شرق؛** معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهوری با تأکید بر اینکه در لباس‌ها و پوششش مردم به‌ویژه جوانان باید نشانه‌ای از فرهنگ ملی و هویت ایرانی وجود داشته باشد، گفت: پوشیدن لباس‌های سنتی و اقوام مختلف توسط جوانان باعث نشاط و پویایی جامعه خواهد شد. معصومه ابتکار درباره جشنواره مد و لباس اظهار کرد: ما از یک فرهنگ بسیار غنی و همچنین تنوع فرهنگی برخوردار هستیم؛ واقعیت این است که تنوع فرهنگی برای ایران یک مزیت به حساب می‌آید و یکی از ابعاد فرهنگی و قومیت ما هم بحث لباس‌های محلی است که در نوع خود بسیار متنوع و متکثر است. او تصریح کرد: خیلی از طراحان لباس‌های ایرانی ابتکار به خرج داده‌اند و لباس‌های زنانه را براساس عناصر فرهنگی و قومیتی ایرانیان طراحی کرده‌اند؛ یعنی به ترکیب فرهنگی لباس‌ها توجه خاصی داشته و دارند. ابتکار با اشاره به اینکه بیشتر لباس‌های سنتی زنان در روستاها تولید می‌شوند، گفت: ترویج چنین لباس‌هایی می‌تواند به اقتصاد ملی کشورمان کمک کند. از طرفی هم نباید فراموش کرد که تولید لباس طبق تنوع فرهنگی در استان‌های مختلف باعث رشد صنعت گردشگری ایران خواهد شد. معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهوری تأکید کرد: با همکاری بخش خصوصی و فعالان عرصه مد و لباس می‌توان از مجموعه‌هایی که لباس‌های ملی را طبق فرهنگ و قومیت‌های مختلف در ایران معرفی می‌کنند و در حال جمع‌آوری اطلاعات دراین‌باره هستند حمایت کرد. ابتکار در ادامه افزود: استانداران هرمزگان در زمینه پوشش کارمندان با لباس‌های محلی و سنتی در کشور پیشگام شده و در دستوری مجوز این کار را برای زنان آن هم در محل کارشان صادر کرده است و بنده در برخورد و صحبتی که با آنان داشتم از این مسئله بسیار خوشحال بودند. معاون زنان و امور خانواده رئیس‌جمهوری با بیان اینکه انگیزه کافی برای استقبال از لباس‌های سنتی و محلی در کشور وجود دارد، تصریح کرد: دولت به‌دنبال اجبار این رویکرد در جامعه نیست، زیرا افراد باید داوطلبانه و با رضایت خاطر به سمت پوشیدن لباس‌های اقوام مختلف در مدارس، دانشگاه‌ها و دیگر مراکز حرکت کنند و پیش‌قدم شوند.



آذربایجان غربی،

کردستان، لرستان، ایلام،

سیستان و بلوچستان،

خراسان جنوبی، خوزستان،

هرمزگان